
Изменения в учредительный документ 
юридического лица ОГРН 1024201302707, 
представлены при внесении в ЕГРЮЛ 
записи от 15.09.2022 за ГРН 2224200460691

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
УСИЛЕННОЙ КВАЛИФИШ1РСШ 

ЭЛЕКТРОННОЙ подпита

сведения о сертификате эп
Сертификат. 0E385F00F9AD47BA42C18095F54894AB 
Владелец: Бунина Татьяна Давыдовна
Межрайонная ИФНС России по № 15 по Кемеровской области - 
Кузбассу

iДействителен: с 09.12.2021 по 09.03.2023

НИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
К-КУЗНЕЦКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

от О*

г. Ленииск-Кузнецкий

О внесении изменений в Устав 
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения 
«Основная общеобразовательная
школа № 37»

В соответствии с изменениями в Федеральном законе от 29.12.2012 № 273 « 
образовании в Российской Федерации», Приказе Министерства просвещения РФ 
22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка организации и осуществлен
образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам 
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общ 
образования»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в федералы 
государственный образовательный стандарт начального общего образован 
утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31 
2021 г. № 286 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 5 И1
2021 г., регистрационный № 64100).

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник 
управления образования



Приложения к приказу Управления 

образования 
от Ч

1. Внести изменения в Устав Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная школа № 37»:

1.1. В разделе 2 «Юридический статус учреждения» пункт 2.2. после слов «Об 
образовании», дополнить словами «приказом Министерства просвещения РФ от 22 
марта 2021 г. № 115 «Об утверждении порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - 
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования».

1.2. В раздел 3 «Цели, предмет деятельности, компетенция и ответственность 
учреждения» внести следующие дополнения и изменения:

1.2.1. В пункте 3.5. подпункте «и» заменить слово «рекомендованных» на слово 
«допущенных».

1.2.2. В пункте 3.5. подпункт «ч» дополнить словами «, в том числе содействие 
деятельности российского движения детей и молодежи».

1.2.3. Дополнить раздел 3 частью 3.9. следующего содержания:
«3.9. Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии ( 

законодательством об образовании, в том числе:
а) обеспечивает реализацию в полном объеме образовательных программ 

соответствие качества подготовки учащихся установленным требованиям, соответстви 
применяемых форм, средств, методов обучения и воспитания возрастным 
психофизическим особенностям, склонностям, способностям, интересам и потребности! 
учащихся;

б) создает безопасные условия обучения, в том числе при проведени 
практической подготовки учащихся, а также безопасные условия воспитания учащихся 
соответствии с установленными нормами, обеспечивающими жизнь и здоров! 
учащихся, работников Учреждения;

в) соблюдает права и свободы учащихся, родителей (законных представителе] 
несовершеннолетних учащихся, работников Учреждения».

1.2.4. Дополнить раздел 3 частью 3.10. следующего содержания:
«3.10. Учреждение вправе вести консультационную, просветительски 

деятельность, деятельность в сфере охраны здоровья граждан и иную 
противоречащую целям создания Учреждения деятельность, в том числе осуществля 



организацию отдыха и оздоровления учащихся в каникулярное время (с дневным 
пребыванием)».

1.2.5. Дополнить раздел 3 частью 3.11. следующего содержания:
«3.11. Учреждение вправе применять в своей деятельности электронный 

документооборот, который предусматривает создание, подписание, использование и 
хранение документов, связанных с деятельностью Учреждения, в электронном виде без 
дублирования на бумажном носителе, если иное не установлено настоящим 
Федеральным законом. Решение о введении электронного документооборота и порядок 
его осуществления утверждаются Учреждением по согласованию с его учредителем».

1.3. В раздел 4 «Образовательный процесс» внести следующие дополнения и 
изменения:

1.3.1. Пункт 4.1. изложить в следующей редакции:
«4.1. Прием на обучение в Учреждение проводится на принципах равных условиг 

приема всех поступающих, за исключением лиц, которым в соответствии < 
Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» предоставлень 
особые права (преимущества) при приеме на обучение».

1.3.2. В пункте 4.11. изложить в следующей редакции:
«4.11. Образовательная программа включает в себя: учебный план, календарны 

учебный график, рабочие программы учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей’ 
оценочные и методические материалы, рабочую программу воспитания и календарны 
план воспитательной работы.
Учебный план образовательной программы определяет перечень, трудоемкост! 
последовательность и распределение по периодам обучения учебных предметов, курсо 
дисциплин (модулей), практики, иных видов учебной деятельности обучающихся 
формы их промежуточной аттестации.

1.3.3. В пункте 4.14. исключить второй абзац.
1.3.4. Пункты 4.24., 4.25. исключить.
1.3.5. Пункт 4.26. изложить в следующей редакции:
«4.26. Учебный год начинается в Учреждении 1 сентября. Если 1 сентяб] 

приходится на выходной день, го в этом случае учебный год начинается в первы 
следующий за ним рабочий день. Учебный год заканчивается в соответствии с учебнь 
планом соответствующей общеобразовательной программы.

С целью профилактики переутомления в календарном учебном графи 
предусматривается чередование периодов учебного времени и каникул. Сроки начале 
окончания каникул определяются Учреждением».

1.4. В разделе 5 «Участники образовательных отношений» внести следуют 
дополнения и изменения:

2



1.4.1. В пункте 5.15. подпункт «в» слова «лицензией на осуществление 
образовательной деятельности» заменить на слова «со сведениями о дате 
предоставления и регистрационном номере лицензии на осуществление образовательной 
деятельности».

1.4.2. Пункт 5.18. изложить в следующей редакции:
«5.18. Педагогические работники пользуются академическими правами и 

свободами, имеют трудовые права и социальные гарантии, предусмотренные 
Федеральным законом № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 
Академические права и свободы педагогических работников должны осуществляться с 
соблюдением прав и свобод других участников образовательных отношений, 
требований законодательства Российской Федерации, норм профессиональной этики 
педагогических работников, закрепленных в локальных нормативных актах 
Учреждения.

1.4.3. Пункт 5.19. исключить.
1.4.4. Пункт 5.20. изложить в следующей редакции:
«5.20. Права, обязанности и ответственность педагогических и иных работников 

Учреждения устанавливаются законодательством Российской федерации, правилами 
внутреннего трудового распорядка и иными нормативными актами Учреждения 
трудовыми договорами, должностными инструкциями.

1.5. В разделе 6 «Порядок управления учреждением» внести следующш 
дополнения и изменения:

1.5.1. Пункт 6.5. изложить в следующей редакции:
«6.5. Права и обязанности руководителя учреждения.
6.5.1. Руководитель учреждения имеет право на:
а) осуществление действий без доверенности от имени Учреждения;
б) выдачу доверенности, совершение иных юридически значимых действий;
в) открытие (закрытие) в установленном порядке счетов Учреждения;
г) осуществление в установленном порядке приема на работу работнико 

Учреждения, а также заключение, изменение и расторжение трудовых договоров с ними
д) распределение обязанностей между своими заместителями, а в случа 

необходимости - передачу им части своих полномочий в установленном порядке;
е) утверждение в установленном порядке структуры и штатного расписани 

Учреждения, принятие локальных нормативных актов, утверждение положений 
структурных подразделениях, а также о филиалах и представительствах Учреждени 
(при их наличии);

ж) ведение коллективных переговоров и заключение коллективны 
договоров;

3



з) поощрение работников Учреждения;
и) привлечение работников Учреждения к дисциплинарной и материальной 

ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации;
к) решение иных вопросов, отнесенных законодательством Российской 

Федерации, Уставом Учреждения и настоящим трудовым договором к компетенции 
руководителя;

л) получение своевременно и в полном объеме заработной платы;
м) предоставление ему ежегодного оплачиваемого отпуска;
н) повышение квалификации;
о) иные права, предусмотренные действующим законодательством 

Российской Федерации, трудовым договором.
6.5.2. Руководитель учреждения обязан:
а) соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования 

законодательства Российской Федерации, законодательства субъекта Российской 
Федерации, муниципальных правовых актов Ленинска-Кузнецкого городского округа: 
приказов управления образования Ленинска-Кузнецкого городского округа, настоящего 
Устава, коллективного договора, соглашений, локальных нормативных актов и 
трудового договора;

б) обеспечивать эффективную деятельность Учреждения и его структурны* 
подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и ино$ 
деятельности Учреждения;

в) обеспечивать планирование деятельности Учреждения с учетом средств 
получаемых из всех источников, не запрещенных законодательством Российское 
Федерации;

г) обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средст 
Учреждения, а также имущества, переданного Учреждению в оперативное управление i 
установленном порядке;

д) обеспечивать своевременное и качественное выполнение всех договоров 1 
обязательств Учреждения;

е) обеспечивать работникам Учреждения безопасные условия трудг 
соответствующие государственным нормативным требованиям охраны труда, а такж 
социальные гарантии в соответствии с законодательством Российской Федерации;

ж) создавать и соблюдать условия, обеспечивающие деятельност 
представителей работников, в соответствии с трудовым законодательство» 
коллективным договором и соглашениями;

з) обеспечивать разработку в установленном порядке правил внугренне1 
трудового распорядка;

4



и) требовать соблюдения работниками Учреждения правил внутреннег 
трудового распорядка;

к) обеспечивать выплату в полном размере заработной платы, пособий 
иных выплат работникам Учреждения в соответствии с законодательством Российско 
Федерации, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка 
трудовыми договорами;

л) не разглашать сведения, составляющие государственную или ину| 
охраняемую законом тайну, ставшие известными ему в связи с исполнением свои 
должностных обязанностей;

м) обеспечивать выполнение требований законодательства Российско 
Федерации по гражданской обороне и мобилизационной подготовке;

н) обеспечивать соблюдение законодательства Российской Федерации пр 
выполнении финансово-хозяйственных операций, в том числе по своевременной и 
полном объеме уплате всех установленных законодательством Российской Федераци 
налогов и сборов, а также представление отчетности в порядке и сроки, которь 
установлены законодательством Российской Федерации;

о) представлять работодателю проекты планов деятельности Учреждения 
отчеты об исполнении этих планов в порядке и сроки, которые установлен 
законодательством Российской Федерации;

п) обеспечивать выполнение всех плановых показателей деятельное! 
Учреждения;

р) обеспечивать своевременное выполнение нормативных правовых актов 
локальных нормативных актов работодателя;

с) своевременно информировать работодателя о начале проведения проверс 
деятельности Учреждения контрольными и правоохранительными органами и об г 
результатах, о случаях привлечения работников Учреждения к административной 
уголовной ответственности, связанных с их работой в Учреждении, а так» 
незамедлительно сообщать о случаях возникновения в Учреждении ситуаци 
представляющей угрозу жизни и здоровью работников и учащихся;

т) действовать в интересах представляемого Учреждения добросовестно 
разумно;

у) выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательстве 
Российской Федерации.»

Начальник 
управления образования Т.В.Евстифеег

5


